Ayetlerin bu tedrici inişi, Kur' an' da, Hz.
Peygamber'in kalbinin güçlendirilmesine bağlanmaktadır.2 "Kalbinin güç
lendirilmesi" ifadesini, geniş bir anlam yelpazesi içerisinde yorumlamak
mümkündür. Ancak araştırmamızın konusunu ve amacını göz önüne alarak,
bunların hepsini ele aimai< yerine, yalnızca İbn Cüreyc'in (150/767) yoru
munu zilcretmemiz yeterli olacaktır. Ona göre, bu ifadeyle, Kur'an'ın vahye-

ı İslam alimleri, Kur'an'ın tedricen nüzuliinün 20 senede mi, yoksa 23 veya 25 senede mi
tamamlandığı hususunda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir (Bedreddin Muhammed b. Ab
dullah ez-Zerkeşi, el-Burhan fi ulumi'l-Kur'arı, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Beyrut:
Danı'l-ceyl, 1408/1988, ı, 228, 232; Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekir es-Suylıti, el
İtkarı fi ulumi'l-Kur'arı, BeYnıt: Daru'l-fıkr, 1416/1996, I, 117-18). Bu görüş aynlığı, Hz.
Muhanuned'e vahiy gelme süresi ile ilgili değerlendirmelere de yansımış olmalıdır.

2 Furkan (25), 32.

192 • DİNİ ARAŞTIRMALAR

dildiği toplumda meydana gelen bazı olaylara ve sorulan birtakım sorulara
Allah tarafından karşılık verilerek, Hz.

12 Nüzul sebebi terimi içerisinde genel
lilde vesile anlamında kullanıldığı anlaşılan bu kelime, Kur'an'da da tekil ve
çoğul şekilleriyle benzer anlamlara gelmektedir.13

ları, tarihsiz, 105-07); İsmail Cerralıoğlu, Tefsir Usulü, 4. baskı, Ankara: TDV Yayınları,
1993, s. 117-18; Muhammed Ali es-Sfıbfıni, et-Tibydn fi ulılmi'l-Kur'iln, Beyrut: Aıemü'l
kütüb, 1405/1985, s. 18-19; Halid Abdurrahman el-Ak, Usulü't-tefsfr ve kavilidühu, et-tab'a
tü's-sihıiye, Beyrut: Dfıru'n-nefil.is, 1406/1986, s. 102,05.

8 Ebu'I-Hasan Ali b. Alımed el-V alıidi en-Neysil.bı1ri, Esbilbü'n-nüzul, thk. Eymen Salili Şa'bil.n,
et-tab'atü's-sfılise, Kalıire: Dil.ru'l-hadis, 1416/1996, s. 12; Alımed b. Teymiyye, Mukaddime
ff ıısiili't-tefsfr, tlık. Mahmfıd Muhammed Mahmud Nassil.ı; Kahire: Mektebetü't-türil.si'l-İsl
il.mi, tarihsiz, 60.

9 er-Ril.gıb el-İsfahil.ni (el-Huseyn b. Muhammed), Müfredatu elfdzi'l-Kur'diı, thk. Safvan Ad
nan Dil.vfıdi, Dimaşk-Beyrut: Dil.ru'l-kalem- ed-Dil.ru'ş-şB.miyye, 1412/1992, s. 799; Ceına
leddin ivluhanımed b. Mükriın (İbn Manzfu), Lisilnü'l-Arab, Beyrut: Dil.ru ilıyB.i't-türil.si'l
Arabi. 1413/1993, XI\( 111-12; Mecdüddin Muhaınİııed b. Ya'kı1b el-Firı1zabadi, Basiliru
zevi't-tenıyfz ff letil(fi'l-Kitilbi'l-Azfz, tlık. Abdulaliın et-Tahavi, Beyrut: el-Mektebetü'l-ilmiy
ye, tarilısiz, V, 39; Asım Efendi, Kil m us Tercemesi, İstanbul: Cemal Efendi Matabaası, 1305, ıv,
lll.

Nüzul sebebi kavramıyla ilgili
tarifi erin, konumuz açısından da son derece önemli olan ve biraz sonra tekrar
e1e alacağımız ~te bu fikir ayrılığı çerçevesinde ~ekillendiğini görüyoruz. Biz
bu tariflerden, yalnızca Kanyeci (879/1474) ile öğrencisi Suyliti'ye (911/1505)
ait olanlarına temas etmekle yetineceğiz. Çünkü onların tarifleri, hem klasik
nüzul sebebi kuramını temel görü~ ayrılıklanyla birlikte yeterince yansıtmak
tadır; hem de kendilerinden sonraki tarifiere kaynaklık etmektedir.

[Buna
bağlı olarak] alirnler, bir sahabinin "Bu ayet §U hususta inmi§tir." sözünün,
[ayetin] ini~ sebebini belirten müsnedler kategorisinde mi, yoksa müsned
olmayan tefsirler kategorisinde mi görülmesi gerektiği hususunda görü§ ay
rılığına dü~mü§lerdir. Buhar! (256/870) bu [tür sözleri] müsned kabul eder
ken, diğerleri etmemektedir. Ahmed [b. Hanbel]'in (241/855) ve diğerleri
nin müsnedlerinin çoğunda, al<abinde ayetin indiği bir sebep zikredilmesi
nin hilafına olarak bu terminoloji kullanılmı~tır. Dolayısıyla, onların hepsi de
bu tür [haberleri] müsned kabul ei:rni§lerdir. Öyleyse (lafzen: eğer bu anla
~ıldıysa), onlardan birinin "[Bu ayet] bu konuda inmi~tir."

Südd1'den (128/745) gelen bir ıivayete dayanarak,Allah'ın mescitlerinde Onun
adının anılmasını engelleyen ve oraların yılcılması için çalışan kişilerden daha
zalim !cim vardır!

zamansal uyum bulunmaktadır. Bu ayetin, Osman b. Talha (41/661-62) hak
landa indiği rivayet edilmektedir. Cahiliye döneminde Osman, Kabe'nin per
dedarlığı ve anahtarlarının rnuhafızlığı i§lerini yürüten hizrnetçisiydi (sô.di
nü'l-Ka'be). Mekke fethedildiği gün Kabe'nin kapısını kilitlerniş, anahtar ken
disinden İstenince de vermemişti. Bunun üzerine Hz. Ali (40/661) onun eli
ni kıvırarak anahtarı almış ve Kabe'yi açmıştı. Hz. Peygamber de Kabe'ye
girerek, iki rekat namaz kılmıştı. Tam dışarı çıktığı sırada amcası Abbas,
hacılara su dağıtina işinin (es-sikô_ye) yanı sıra Kabe'nin hizrnetçiliğini de
bizzat yürütinek maksadıyla, Hz. Peygamber'den anahtarı kendisine verme
sini istemişti.

İbn Hişilm, es
Sfratü'rı-nebeviyye, t!ık. Mustafa es-Sakka vd., Beyrut: Dilru ilıyai't-türils el-Arabi, tarilısiz, I,
2S6-S8; Ebli Abdullah Muhammed b. Ahmedei-Ensari el-Kunubi, el-Cô.mi'li ahkô.mi'I-Kur'
ô.rı, thk. Muhammed İbrahim el-Hafnavi- Mahmud Hamid Osman, et-tab'atü's-saniye, Ka
bire: Daru'l-Hadis, 1416/1996, XX, 82-83; Muhammed Hamdi Yazıı; Hak Dini Kur'an Dili
Türkçe Tefsir, İstanbul: Eser Kitabevi, 1960, s. S88S.

49 el-Vahidi, Esbô.bii'n-nüzill, 103.
SO el-Vahidi, Esbô.bü'n-rıüziil, 192-93.
sı Enfal (8), 18-19.
S2 Konuyla ilgili farklı rivayetler için bkz. Muhammed b. İshak b. Yesar, Sfratu İbn İshak, thk.

Muhammed Hamidullah, Konya: Hayra Hizmet Vakfı, 1981/1401, s. 213; et-Taberi, Cô.mi
u'l-beyô.n, XXX, 253-S7.

Ancak vahiy
döneminde meydana gelerek herhangi bir ayetin arıJamıyla uyum arzeden
playlan nüzul sebebi kapsamında değerlendiımesi, onun böyle hareket et
mesine yol açmış olabiliı·.

Rivayetlerin bir lusmında, kendisinden önce inen biı· ayete dayandırılan
bir hükmün nüzul sebebi olarak değerlendirildiği görülmektedir. Zerkeşi'nin
belirttiğine göre, Bagavi (516/1122), nüzulünhükümden önce gelebileceği
ni, farklı bir anlatımla, bir hükmün kendinden önce vahyedilrrü~ olan bir
ayetin nüzul sebebi olabileceğini kabul eden müfessirlerdendir. Zerkeş!, ken
disi de taraftar olduğu bu filcri şu cümlelerle savunmaktadır: "Bil ki, nüzul
hükümden önce de gelebilir. NitekimMuvaffak olmuştur; lcim temizlenirse [A'la
(87), 14] ayetinin fitreye (fıtır sadakası) delil olduğu belirtilmiştir. Beyhaki
C 458/1066) de, İbn Ömer' e (73/692) ulaşan bir senetle bu ayetinfitre hak
kında indiğini rivayet etmiştir."57 Zerkeşi'nin örnek olarak zikrettiği ayette
fitrenin kastedildiğini belirten daha başka rivayetler de bulunmaktadır.58

156; İbn Kesiı; Tefsiru'l-Kur'an, Vlll, 404.
59 et-Taberi, Camiıı'l-beyan, XXX, 156.
60 el-Kurtubi, el-Cami' li alıkami'l-Kur'ô.n, XX, 13. .
61 Mevlana Şibli, İslô.m Tarihi-Asr-ı Saadet-, derleyen: Seyyid Süleyman en-Nedvi, çev. Ömer

Rıza [Doğru!], İstanbul: Asar-ı İlıniye Kütüphanesi, 1346/1928, ı, 367.
62 ez-Zerkeşi. el-Burhan, 1, 31-32.

206 • DİNİ ARAŞTIRMALAR

dair haber içeren ayetlerde kastedilen anlamın bile yine aynı mantık içeri
sinde nüzul sebebinin kapsamına alınabildiğini dikkatlere sunmalıyız. Zer
keşi, bunun bir örneği olarak, Yakında o topluluk hezimete uğratılacak, geri
ye döndürülecektir [yani, l<açacaklar] [Kamer (54), 45] ayetinin iniş sebebini
zikretmektedir. Buna göre Hz. Ömer (23/644), Bedir Savaşı'nda Hz. Pey
gamber bu ayeti okuyuncayakadar hangi müşrik topluluğun yenilgiye uğra
nlacağının haber verildiğini anlayamadığını söylemiştir.63 Görüldüğü gibi,
hicretin ikinci yılında vuku bulan Bedir Savaşı, Mekke döneminde inen bir
ayetin nüzul sebebi olarak sunulabilmektedir.

Amaç, ayetlerin muhtevasını belirleyerek Kur'an'ın daha iyi aniaşılmasını
sağlamak olduğuna($öre, sebebin nüzulden sonra gelebileceği düşüncesi,
tabii ki, klasik nüzul sebebi kuramının mantıki tutarlılığı ve bütünlüğü bakı
mından herhangi bir problem oluşturmamaktadır. Ancak bu düşüncenin bazı
sakıncaları da beraberinde getirebileceğini gözden kaçırmamak gerekmek
tedir. Bu sakıncaların başında, ayetlerin siyasi ve iktisadi amaçlar için kulla
nılabilmesi, kötü erneHere alet edilebilmesi gelmektedir. Nitekim Muaviye p.
Ebi Süfyan (61/680), oğlu Yezid'in kendinden sonra halife olması için karar
verip de valilerine halktan biat almalarını emrettiği zaman, Medine valisi
Mervan [b. Hakem] Medinelilere bir konuşma yaparak, onlardan Yezid'e
biat etmelerini istemişti. Ebu Bekir'in (13/634) oğlu Abdurrahman (53/673)
bunun saltanat olduğunu ileıi sürerek biat etmeyi reddetmiş, ancak Mervan
kendisinin yakalanmasını emretmesi sebebiyle kardeşi ve Hz. Peygamber'in
eşi olan Hz. Aişe'nin (58/678) evine sığınmıştı. Bunun üzerine Mervan, O
kişi ki, ana-babasına 'Öf be size, benden önce birçok nesil gelip geçmiş [olduğu
halde diriltilmemiş] iken, beni diriltilmekle mi tehdit ediyorsunuz?' demişti.

Yüzüstü ateşe sürüklendikleri gün onlara, 'Tadın Salcar
[Cehennemi]'nin dokunuşunu; [çünkü] biz her şeyi bir ölçüye (kader) göre

63 Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmrul el-Bulıari, Sahfhu'l-Buhô.ri (el-Cô.miu's-sahfh), İstanbul:
Çağrı Yayınları- Darıı Salınun (Tunus), 1992/1413, K. Tefsfri'I-Kur'ô.n (65), 54: 6, VI, 54;
ez-Zerkeşi, el-Burhan, I, 33; es-Siıyılti, el-İtkô.n, I, 106.

64 es-Suyi:ıti, el-İtkô.n, I, 89. Ri vayetin tamamı ve farklı şekilleri için bkz. ei-Bu!ıari, K. Tesfri'l
Kur'ô.rı (65), 46: 1, VI, 42; Ebfı Bekir Ahmed b. Amr b. Abdu'l-Halık ei-Bezzar, Müsnedü'l
Bezzô.r; tlık. Mahfıızu'r-Rahman Zeynullah, Beyrııt: Müessesetü ulfımi'I-Kur'an, 1409, VI,
241, No: 2273; Ebu Abdiilah Muhammed b. Abdullah el-Hakim en-Neysabı1ri, el-Müstedrek
ale's-Salıfhaynfi'l-Hadis, tlık. Mustafa Abdulki'ıdir Ata, Riyad: Daru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1411/
1990. IV, 528, No: 8483.

68 ez-Zerkeşi, el-Burhan, I, 31-32. Ayrıca bkz. es-Suyı1ti, el-İtkdn, I, 93.
69 es-Suyfıtl, el-İtkdn, I, 101; ez-Zerkani, Mendhilü'l-iifdn, I, 82. Rivayerin varyandan için bkz.

Ahmed Muhammed b. Hanbel, el-Müsned, İstanbul: Çağn Yayınlan - Danı Sahniln (Tu
nus), 1992/1413, I, 23-24, 36; el-Bulıari, K. Tefsfri'l-Kıır'ô.n (65), 2: 9, V, 149-50; Ebü'l
Hüseyin Müsliın b. el-Haccac, Sahfhıı Miislim, thk. M. Fuad Abdulbaki, İstanbul: Çağn
Yayınlan- Daru Sahniln (Tunus), 1992/1413, K. Feddili's-sahdbe (44), 2: 24, II, 1865, No:
2399; Ebfı Hatim Muhammed b. Hibban b. Ahmed et-Teınimi, Sahfhu İbn Hibbdn, Beyrut:
Müesseseru'r-risale, 1414/1993, XV, 319, No: 6896; Ebü'l-Kasım Süleyman b. Ahmed et
Taberi\ni, el-Mıı'cemü'l-kebfr; tlık. Hamdi b. Abdilmecid es-Selefi, et-tab'atü's-saniye Mekte
betıı'l-ilm ve'l-hikem, 1404/1983, VI, 92-93, 207, No: 5896, 6203.

70 et-Taberi, Cilmiu'l-beydn, XXII, 46-47; İbn Kesiı; Tefsfru'l-Kur'dn, VI, 445.
71 et-Taberi, Cdmiu'l-beydn, VII, 33; İbn Kesiı; Tefsfru'l-Kur'dn, I, 372-73.